
1 

 

 

 
Российская Федерация 

Фроловская районная Дума 
Волгоградской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от «27»  05   2019г.                        № 69/494    
 
 
О внесении изменений и дополнений   
в решение Фроловской районной Думы  
от 10.12.2018 г. № 63/444 «О бюджете  
Фроловского муниципального района  
на 2019 год и на плановый период  
2020 и 2021 годов» 

 
  Рассмотрев представленные администрацией Фроловского муниципального 
района материалы по внесению изменений и дополнений в бюджет района на 2019 
год и на плановый период 2020 и 2021 годов, заключение Контрольно-счетной палаты 
Фроловского муниципального района, руководствуясь Положением «О бюджетном 
процессе во Фроловском муниципальном районе в новой редакции», Уставом 
муниципального образования Фроловский район Волгоградской области, Фроловская 
районная Дума  

 
     Р Е Ш И Л А : 

 
 1. Внести в решение Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 «О 

бюджете Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 
и 2021 годов» в редакции от 25.02. 2019 г. № 44/461, от 25.03.2019 г №67/471, от 
29.04.2019 г. № 68/489  следующие изменения и дополнения: 

 
1) В пункте 1 статьи 1 слова «в сумме 285215,2 тыс. рублей» заменить 

словами «в сумме 289583,7 тыс. рублей», слова «в сумме 177590,1 тыс. рублей» 
заменить словами «в сумме 177694,6 тыс. рублей», слова «в сумме 291933,6 тыс. 
рублей» заменить словами «в сумме 296302,1 тыс. рублей»; 

2) В статье 3 слова «в 2019 году в сумме 285215,2 тыс. рублей» заменить 
словами «в 2019 году в сумме 289583,7 тыс. рублей»; 

в приложении 3 строки: 
 

КОД Наименование 2019 год 
2020 
год 

2021 
год 

1 2 3 4 5 

000 1 05 00000 00 
0000 000 

 

Налоги на совокупный доход 
 

4980,5 4935,5 5045,5 

000 1 05 03000 01 
0000 110 

Единый сельскохозяйственный 
налог 

2850 2750 2775 



2 

  

000 1 16  00000 00 
0000 000 

 

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

 
120 120 120 

 Итого доходов 107625,1 
107112,

9 
108649,

1 

000 2 00 00000 00 
0000 000 

 

Безвозмездные поступления 
 

177590,1 
168221,

5 
168888,

1 

000 2 02 40000 00 
0000 150 

 

Иные межбюджетные 
трансферты 

 
190,8 0 0 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 285215,2 
275334,

4 
277537,

2» 

  
Дополнить и заменить строками: 
 

КОД Наименование 2019 год 
2020 
год 

2021 
год 

1 2 3 4 5 

000 1 05 00000 00 
0000 000 

 

Налоги насовокупный доход 
 

5157,3 4935,5 5045,5 

000 1 05 03000 01 
0000 110 

 

Единый сельскохозяйственный 
налог 

 
3077 2750 2775 

000 1 16  00000 00 
0000 000 

 

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

 
4157 120 120 

 Итого доходов 111889,1 
107112,

9 
108649,

1 

000 2 00 00000 00 
0000 000 

 

Безвозмездные поступления 
 

177694,6 
168221,

5 
168888,

1 

000 2 02 40000 00 
0000 150 

 

Иные межбюджетные 
трансферты 

 
295,3 0 0 

000 2 02 49999 05 
0000 150 

 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных 

районов 
 

104,5   

  ВСЕГО ДОХОДОВ 289583,7 
275334,

4 
277537,

2» 

 
3) В статье 6 слова «на 2019 год в сумме 291933,6 тыс. рублей» заменить 

словами «на 2019 год в сумме 296302,1 тыс. рублей»; 

в приложении 5 строки: 
 

КФСР Наименование КФСР 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 



3 

«0100 Общегосударственные вопросы 42962 42678,7 45158,7 

0102 

Функционирование высшего должностного лица 
органа местного самоуправления 
 1297,7 1297,7 1297,7 

0104 
Функционирование местных администраций 
 18690,9 17710,2 17693,2 

0106 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
надзора 
 4856,8 4111,6 4111,6 

0113 
Другие общегосударственные вопросы 
 17491,2 18790,7 21287,7 

0700 
Образование 

188030,3 
185505,

4 
184738,

8 

0702 
Общее образование 

152288 
150013,

5 
149203,

6 

0707 
Молодежная политика и оздоравление детей 
 1817,1 1672 1672 

0709 
Другие вопросы в области образования 
 2961,6 2868,7 2778,7 

0800 Культура и кинематография 5238,1 4375,1 4255,1 

0801 Культура 5238,1 4375,1 4255,1 

1100 Физическая культура и спорт 867,6 1887 867,6 

1102 Массовый спорт 867,6 1887 867,6 

1200 Средства массовой информации 2355 2355 2355 

1202 Периодичесая печать и издательства 2355 2355 2355 

9800 Итого расходов по разделам 291933,6 275334,
40 

277537,
20». 

 
Дополнить и заменить строками: 
 

КФСР Наименование КФСР 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 

«0100 Общегосударственные вопросы 46047,4 42678,7 45158,7 

0102 

Функционирование высшего должностного лица 
органа местного самоуправления 
 1403,8 1297,7 1297,7 

0104 
Функционирование местных администраций 
 20415,3 17710,2 17693,2 

0106 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
надзора 
 5018,9 4111,6 4111,6 

0113 
Другие общегосударственные вопросы 
 18584 18790,7 21287,7 

0700 
Образование 

188440,1 
185505,

4 
184738,

8 

0702 
Общее образование 

152392,5 
150013,

5 
149203,

6 

0707 
Молодежная политика и оздоравление детей 
 1912,8 1672 1672 



4 

0709 
Другие вопросы в области образования 
 3171,2 2868,7 2778,7 

0800 Культура и кинематография 5527,9 4375,1 4255,1 

0801 Культура 5527,9 4375,1 4255,1 

1100 Физическая культура и спорт 1209 1887 867,6 

1102 Массовый спорт 1209 1887 867,6 

1200 Средства массовой информации 2597,1 2355 2355 

1202 Периодичесая печать и издательства 2597,1 2355 2355 

9800 Итого расходов по разделам 296302,1 275334,
40 

277537,
20». 

 

3) В пункте 1 статьи 9 слова «на 2019 год в сумме 291933,6 тыс. рублей» 
заменить словами «на 2019 год в сумме 296302,1 тыс. рублей»; 

В приложении 8 строки: 

 

Наименование 
ра
зд
ел 

По
др
аз
де
л 

Целевая 
статья 

расходов 

Вид 
рас
ход
ов 

2019 г. 2020г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

«Общегосударственные 
вопросы 01 00     42962 42678,7 45158,7 

Функционирование высшего 
должностного лица органа 
местного самоуправления 

 01 02   1297,7 1297,7 1297,7 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 01 02 
9000000

000  1297,7 1297,7 1297,7 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 02 
9000000

000 100 1297,7 1297,7 1297,7 

Функционирование местных 
администраций 

 01 04   
18690,

9 17710,2 17693,2 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 01 04 
9000000

000  
18672,

9 17692,2 17675,2 



5 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 04 
9000000

000 100 
16717,

3 15472,3 15455,3 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 

таможенных органов и 
органов финансового 

контроля  
 01 06   4856,8 4111,6 4111,6 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 01 06 
9000000

000  4856,8 4111,6 4111,6 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 06 
9000000

000 100 4478,4 3877,2 3877,2 

Другие общегосударственные 
вопросы 

 01 13   
17491,

2 18790,7 21287,7 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 

эффективного 
функционирования МБУ 

«Техника» 
 01 13 

6800000
000  9973,7 10431,6 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 01 13 
6800000

000 600 9973,7 10431,6 0 

Ведомственная целевая 
программа «Повышение 
качества бухгалтерского, 

бюджетного и налогового учета в 
МКУ «Централизованная 

бухгалтерия» администрации 
Фроловского муниципального 01 13 

5700000
000  4696,7 5331,6 0 



6 

района на 2017-2019 г.г.» 
 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 13 
5700000

000 100 4335,7 4970,6 0 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 05 05   942,4 0 0 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности Фроловского 

муниципального района 
Волгоградской области на 

период до 2020 года» 
 05 05 

0400000
000     

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 05 05 

0400000
000 200 19 0 0 

Капитальные вложения в 
объекты недвижимого 

имущества государственной 
(муниципальной) собственности 

 05 05 
0400000

000 400 923,4 0 0 

Образование 07       
18803

0,3 
185505,

4 
184738,

8 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 

 07 01 
1310000

000  
30943,

4 30951,1 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 07 01 

1310000
000 200 9378 9246,3 0 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего 

образования и дополнительного 
образования детей" 

 07 01 
1320000

000  10 0 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 07 01 

1320000
000 200 10 0 0 



7 

Общее образование 07 02   
15228

8 
150013,

5 
149203,

6 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 

Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 07 02 

1300000
000  

15202
9,4 

149744,
7 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 02 
1300000

000 100 
10821

0,9 
115628,

4 0 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 07 02 

1310000
000   

15108
0,4 

149144,
7 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 02 
1310000

000 100 
10821

0,9 
115628,

4 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 07 02 

1310000
000 200 

41365,
2 32150,6 0 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего 

образования и дополнительного 
образования детей" 

 07 02 
1320000

000  949 600 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 07 02 

1320000
000 200 949 600 0 

Молодежная политика и 
оздоровление детей 

 07 07   1817,1 1672,1 1672,1 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 

молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019г. г.» 07 07 
7100000

000  536,4 0 0 



8 

 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 07 07 
7100000

000 600 536,4 0 0 

Другие вопросы в области 
образования 

 07 09   2961,6 2868,7 2778,7 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 07 09 
9000000

000  2796,6 2723,7 2723,7 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 09 
9000000

000 100 2633,8 2560,9 2560,9 

Культура и кинематография 08    5238,1 4375,1 4255,1 

Культура 08 01   5238,1 4375,1 4255,1 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 

молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019г. г.» 
 08 01 

7100000
000  1953,9 0 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 08 01 
7100000

000 600 1953,9 0 0 

Физическая культура и спорт 
 11 00   867,6 1887 867,6 

Массовый спорт 11 02   867,6 1887 867,6 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 

молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019г. г.» 
 11 02 

7100000
000  267,6 0 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 02 

7100000
000 600 267,6 0 0 



9 

 

Средства массовой 
информации 

 12 00   2355 2355 2355 

Периодическая печать и 
издательства 

 12 02   2355 2355 2355 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 12 02 
9900000

000  2355 2355 2355 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 12 02 
9900000

000 600 2355 2355 2355 

Итого         
29193

3,6 
275334,

4 
277537,

2» 

 
Заменить и дополнить строками: 
 

Наименование 
ра
зд
ел 

По
др
аз
де
л 

Целевая 
статья 

расходов 

Вид 
рас
ход
ов 

2019 г. 2020г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

«Общегосударственные 
вопросы 01 00     

46047,
4 42678,7 45158,7 

Функционирование высшего 
должностного лица органа 
местного самоуправления 

 01 02   1403,8 1297,7 1297,7 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 01 02 
9000000

000  1403,8 1297,7 1297,7 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 02 
9000000

000 100 1403,8 1297,7 1297,7 

Функционирование местных 
администраций 

 01 04   
20415,

3 17710,2 17693,2 



10 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 01 04 
9000000

000  
20397,

3 17692,2 17675,2 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 04 
9000000

000 100 
18441,

7 15472,3 15455,3 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 

таможенных органов и 
органов финансового 

контроля  
 01 06   5018,9 4111,6 4111,6 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 01 06 
9000000

000  5018,9 4111,6 4111,6 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 06 
9000000

000 100 4640,5 3877,2 3877,2 

Другие общегосударственные 
вопросы 

 01 13   
18584,

0 18790,7 21287,7 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 

эффективного 
функционирования МБУ 

«Техника» 
 01 13 

6800000
000  

10431,
6 10431,6 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 01 13 
6800000

000 600 
10431,

6 10431,6 0 

Ведомственная целевая 
программа «Повышение 01 13 

5700000
000  5331,6 5331,6 0 



11 

качества бухгалтерского, 
бюджетного и налогового учета в 

МКУ «Централизованная 
бухгалтерия» администрации 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019 г.г.» 
 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 13 
5700000

000 100 4970,6 4970,6 0 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 05 05   942,4 0 0 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности Фроловского 

муниципального района 
Волгоградской области на 

период до 2020 года» 
 05 05 

0400000
000     

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 05 05 

0400000
000 200 126 0 0 

Капитальные вложения в 
объекты недвижимого 

имущества государственной 
(муниципальной) собственности 

 05 05 
0400000

000 400 816,4 0 0 

Образование 07       
18844

0,1 
185505,

4 
184738,

8 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 

 07 01 
1310000

000  
30343,

4 30951,1 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 07 01 

1310000
000 200 8778 9246,3 0 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего 

образования и дополнительного 
образования детей" 07 01 

1320000
000  610 0 0 



12 

 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 07 01 

1320000
000 200 610 0 0 

Общее образование 07 02   
15239

2,5 
150013,

5 
149203,

6 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 

Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 07 02 

1300000
000  

15213
3,9 

149744,
7 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 02 
1300000

000 100 
10831

5,4 
115628,

4 0 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 07 02 

1310000
000   

15067
4,9 

149144,
7 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 02 
1310000

000 100 
10831

5,4 
115628,

4 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 07 02 

1310000
000 200 

40855,
2 32150,6 0 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего 

образования и дополнительного 
образования детей" 

 07 02 
1320000

000  1459 600 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 07 02 

1320000
000 200 1459 600 0 

Молодежная политика и 
оздоровление детей 

 07 07   1912,8 1672,1 1672,1 

Ведомственная целевая 07 07 7100000  632,1 0 0 



13 

программа «Развитие культуры, 
молодежной политики, 

физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019г. г.» 
 

000 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 07 07 
7100000

000 600 632,1 0 0 

Другие вопросы в области 
образования 

 07 09   3171,2 2868,7 2778,7 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 07 09 
9000000

000  3006,2 2723,7 2723,7 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 09 
9000000

000 100 2843,4 2560,9 2560,9 

Культура и кинематография 08    5527,9 4375,1 4255,1 

Культура 08 01   5527,9 4375,1 4255,1 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 

молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019г. г.» 
 08 01 

7100000
000  2243,7 0 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 08 01 
7100000

000 600 2243,7 0 0 

Физическая культура и спорт 
 11 00   1209 1887 867,6 

Массовый спорт 11 02   1209 1887 867,6 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 

молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019г. г.» 11 02 
7100000

000  609 609 0 



14 

 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 11 02 
7100000

000  609 609 0 

Средства массовой 
информации 

 12 00   2597,1 2355 2355 

Периодическая печать и 
издательства 

 12 02   2597,1 2355 2355 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 12 02 
9900000

000  2597,1 2355 2355 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 12 02 
9900000

000 600 2597,1 2355 2355 

Итого         
29630

2,1 
275334,

4 
277537,

2» 

 
 

4) В пункте 2 статьи 9 слова «на 2019 год сумме 291933,6 тыс. рублей» 
заменить словами «на 2019 год сумме 296302,1 тыс. рублей»; 

в приложении 9 строки: 

 

Наименование 

Ко
д 
ве
до
мс
тв
а 

ра
зд
ел 

Под
раз
дел 

Целевая 
статья 

расходов 

Ви
д 
ра
сх
од
ов 

2019 г. 2020г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

«Администрация Фроловского 
муниципального района 

90
2 

        
92956,

2 
80879,

7 
83849,

1 

Общегосударрственные 
вопросы 

 
01    

37646,
7 

38068,
6 

40548,
6 

Функционирование высшего 
должностного лица органа 
местного самоуправления 

 

 

01 02   1297,7 1297,7 1297,7 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

01 02 
90000000

00  1297,7 1297,7 1297,7 



15 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

01 02 
90000000

00 
10
0 1297,7 1297,7 1297,7 

Функционирование местных 
администраций 

 
 

01 04   
18690,

9 
17710,

2 
17693,

2 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

01 04 
90000000

00  
18672,

9 
17692,

2 
17675,

2 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

01 04 
90000000

00 
10
0 

16717,
3 

15472,
3 

15455,
3 

Другие общегосударственные 
вопросы 

 
 

01 13   
17491,

2 
18790,

7 
21287,

7 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 

эффективного 
функционирования МБУ 

«Техника» 
 

 

01 13 
68000000

00  9973,7 
10431,

6 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 

 

01 13 
68000000

00 
60
0 9973,7 

10431,
6 0 

Ведомственная целевая 
программа «Повышение 
качества бухгалтерского, 

бюджетного и налогового учета в 
МКУ «Централизованная 

бухгалтерия» администрации 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019 г.г.» 
 

 

01 13 
57000000

00  4696,7 5331,6 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
 

01 13 
57000000

00 
10
0 4335,7 4970,6 0 



16 

(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 

органами управления 
государственными 

внебюджетными фондами 
 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

 
05 05   942,4 0 0 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности Фроловского 

муниципального района 
Волгоградской области на 

период до 2020 года» 
 

 

05 05 
04000000

00     

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

05 05 
04000000

00 
20
0 19 0 0 

Капитальные вложения в 
объекты недвижимого 

имущества государственной 
(муниципальной) собственности 

 

 

05 05 
04000000

00 
40
0 923,4 0 0 

Образование 
 

 
07    

681,4 536,4 536,4 

Молодежная политика и 
оздоровление детей 

 
 

07 07   
681,4 536,4 536,4 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 

молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019г. г.» 
 

 

07 07 
71000000

00  

536,4 0 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 

 

07 07 
71000000

00 
60
0 

536,4 0 0 

Культура и кинематография  08    5238,1 4375,1 4255,1 

Культура  08 01   5238,1 4375,1 4255,1 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 

молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019г. г.» 
 

 

08 01 
71000000

00  1953,9 0 0 



17 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 

 

08 01 
71000000

00 
60
0 1953,9 0 0 

Физическая культура и спорт 
 

 
11 00   867,6 1887 867,6 

Массовый спорт 
 

 
11 02   867,6 1887 867,6 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 

молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019г. г.» 
 

 

11 02 
71000000

00  267,6 0 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 

 

11 02 
71000000

00 
60
0 267,6 0 0 

Средства массовой 
информации 

 
 

12 00   2355 2355 2355 

Периодическая печать и 
издательства 

 
 

12 02   2355 2355 2355 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

12 02 
99000000

00  2355 2355 2355 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 

 

12 02 
99000000

00 
60
0 2355 2355 2355 

Отдел образования 
администрации Фроловского 

муниципального района 

91
3 

        
19366

2,1 
18984

4,6 
18907

8 

Образование 
 

07    
18734

8,9 
18496

9 
18420

2,4 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 

 

 

07 01 
13100000

00  
30943,

4 
30951,

1 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

07 01 
13100000

00 
20
0 9378 9246,3 0 

подпрограмма "Развитие  07 01 13200000  10 0 0 



18 

дошкольного, общего 
образования и дополнительного 

образования детей" 
 

00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

07 01 
13200000

00 
20
0 10 0 0 

Общее образование 
 

07 02   
15228

8 
15001

3,5 
14920

3,6 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 

Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 

 

07 02 
13000000

00  
15202

9,4 
14974

4,7 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 02 
13000000

00 
10
0 

10821
0,9 

11562
8,4 0 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 

 

07 02 
13100000

00   
15108

0,4 
14914

4,7 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 02 
13100000

00 
10
0 

10821
0,9 

11562
8,4 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

07 02 
13100000

00 
20
0 

41365,
2 

32150,
6 0 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего 

образования и дополнительного 
образования детей" 

 

 

07 02 
13200000

00  949 600 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

07 02 
13200000

00 
20
0 949 600 0 

Другие вопросы в области 
образования 

 
 

07 09   2961,6 2868,7 2778,7 



19 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

07 09 
90000000

00  2796,6 2723,7 2723,7 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 09 
90000000

00 
10
0 2633,8 2560,9 2560,9 

Контрольно-счетная палата 
Фроловского муниципального 

района 
 

93
1 

    1374,7 1289,4 1289,4 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 
финансового контроля  

 

 01 06   1374,7 1289,4 1289,4 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 01 06 
90000000

0 
 1374,7 1289,4 1289,4 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 01 06 
90000000

0 
10
0 

1288,6 1287,4 1287,4 

Итого           
29193

3,6 
27533

4,4 
27753
7,2» 

 
заменить и дополнить строками: 

 

Наименование 

Ко
д 
ве
до
мс
тв
а 

ра
зд
ел 

Под
раз
дел 

Целевая 
статья 

расходов 

Ви
д 
ра
сх
од
ов 

2019 г. 2020г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

«Администрация Фроловского 
муниципального района 

90
2 

        
96848,

5 
80879,

7 
83849,

1 



20 

Общегосударственные 
вопросы 

 
01 00   40570 

38068,
6 

40548,
6 

Функционирование высшего 
должностного лица органа 
местного самоуправления 

 

 

01 02   1403,8 1297,7 1297,7 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

01 02 
90000000

00  1403,8 1297,7 1297,7 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

01 02 
90000000

00 
10
0 1403,8 1297,7 1297,7 

Функционирование местных 
администраций 

 
 

01 04   
20415,

3 
17710,

2 
17693,

2 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

01 04 
90000000

00  
20397,

3 
17692,

2 
17675,

2 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

01 04 
90000000

00 
10
0 

18441,
7 

15472,
3 

15455,
3 

Другие общегосударственные 
вопросы 

 
 

01 13   18584 
18790,

7 
21287,

7 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 

эффективного 
функционирования МБУ 

«Техника» 
 

 

01 13 
68000000

00  
10431,

6 
10431,

6 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 

 

01 13 
68000000

00 
60
0 

10431,
6 

10431,
6 0 

Ведомственная целевая  01 13 57000000  5331,6 5331,6 0 



21 

программа «Повышение 
качества бухгалтерского, 

бюджетного и налогового учета в 
МКУ «Централизованная 

бухгалтерия» администрации 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019 г.г.» 
 

00 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

01 13 
57000000

00 
10
0 4970,6 4970,6 0 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

 
05 05   942,4 0 0 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности Фроловского 

муниципального района 
Волгоградской области на 

период до 2020 года» 
 

 

05 05 
04000000

00     

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

05 05 
04000000

00 
20
0 126 0 0 

Капитальные вложения в 
объекты недвижимого 

имущества государственной 
(муниципальной) собственности 

 

 

05 05 
04000000

00 
40
0 816,4 0 0 

Образование 
 

 
07    

777,1 536,4 536,4 

Молодежная политика и 
оздоровление детей 

 
 

07 07   
777,1 536,4 536,4 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 

молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019г. г.» 
 

 

07 07 
71000000

00  

632,1 0 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
 

07 07 
71000000

00 
60
0 

632,1 0 0 



22 

некоммерческим организациям 
 

Культура и кинематография  08    5527,9 4375,1 4255,1 

Культура  08 01   5527,9 4375,1 4255,1 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 

молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019г. г.» 
 

 

08 01 
71000000

00  2243,7 2680,8 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 

 

08 01 
71000000

00 
60
0 2243,7 2680,8 0 

Физическая культура и спорт 
 

 
11 00   1209 1887 867,6 

Массовый спорт 
 

 
11 02   1209 1887 867,6 

Ведомственная целевая 
программа «Развитие культуры, 

молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Фроловского муниципального 

района на 2017-2019г. г.» 
 

 

11 02 
71000000

00  609 0 0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 

 

11 02 
71000000

00 
60
0 609 0 0 

Средства массовой 
информации 

 
 

12 00   2597,1 2355 2355 

Периодическая печать и 
издательства 

 
 

12 02   2597,1 2355 2355 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

12 02 
99000000

00  2597,1 2355 2355 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 

 

12 02 
99000000

00 
60
0 2597,1 2355 2355 

Отдел образования 
администрации Фроловского 

муниципального района 

91
3 

        
19397

6,2 
18984

4,6 
18907

8 

Образование  07    18766 18496 18420



23 

3,0 9 2,4 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 

 

 

07 01 
13100000

00  
30343,

4 
30951,

1 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

07 01 
13100000

00 
20
0 8778 9246,3 0 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего 

образования и дополнительного 
образования детей" 

 

 

07 01 
13200000

00  610 0 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

07 01 
13200000

00 
20
0 610 0 0 

Общее образование 
 

07 02   
15239

2,5 
15001

3,5 
14920

3,6 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 

Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 

 

07 02 
13000000

00  
15213

3,9 
14974

4,7 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 02 
13000000

00 
10
0 

10831
5,4 

11562
8,4 0 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 

 

07 02 
13100000

00   
15067

4,9 
14914

4,7 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 02 
13100000

00 
10
0 

10831
5,4 

11562
8,4 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

07 02 
13100000

00 
20
0 

40855,
2 

32150,
6 0 

подпрограмма "Развитие  07 02 13200000  1459 600 0 



24 

дошкольного, общего 
образования и дополнительного 

образования детей" 
 

00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

07 02 
13200000

00 
20
0 1459 600 0 

Другие вопросы в области 
образования 

 
 

07 09   3171,2 2868,7 2778,7 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

07 09 
90000000

00  3006,2 2723,7 2723,7 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 09 
90000000

00 
10
0 2843,4 2560,9 2560,9 

Контрольно-счетная палата 
Фроловского муниципального 

района 
 

93
1 

    1536,8 1289,4 1289,4 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 
финансового контроля  

 

 01 06   1536,8 1289,4 1289,4 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 01 06 
90000000

0 
 1536,8 1289,4 1289,4 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 01 06 
90000000

0 
10
0 

1450,7 1287,4 1287,4 

Итого           
29630

2,1 
27533

4,4 
27753
7,2» 

 
5)  В статье 14 слова «на 2019  год в сумме 186724,9 тыс. рублей» заменить 



25 

словами «на 2019  год в сумме 186829,4 тыс. рублей»; 
в приложении 15 строки: 

 
  

Код 
ФКР Код ЦСР Наименование 

2019 г. 2020г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 

 1300000000 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 
Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 
 184198,5 181911,5 0 

 1310000000 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования муниципальной 
системы образования" 
 182103,8 180175,8 0 

0701 1310000000 Дошкольное образование 30943,4 30951,1 0 

0702 1310000000 
Общее образование 
 151080,4 149144,7 0 

 1320000000 

подпрограмма "Развитие дошкольного, 
общего образования и 
дополнительного образования детей" 
 959 600 0 

0701 1320000000 Дошкольное образование 10 0 0 

0702 1320000000 
Общее образование 
 949 600 0 

    Всего 186724,9 184095,9 2358,0». 

 
 
заменить  строками: 
 

Код 
ФКР Код ЦСР Наименование 

2019 г. 2020г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 

 1300000000 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 
Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 
 184303 181911,5 0 

 1310000000 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования муниципальной 
системы образования" 
 181098,3 180175,8 0 

0701 1310000000 Дошкольное образование 30343,4 30951,1 0 

0702 1310000000 
Общее образование 
 150674,9 149144,7  

 1320000000 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего образования и 
дополнительного образования детей" 
 2069 600 0 

0701 1320000000 Дошкольное образование 610 0 0 



26 

0702 1320000000 
Общее образование 
 1459 600 0 

    Всего 186829,4 184095,9 2358,0». 

 
 

6)  В статье 15 слова «на 2019  год в сумме 18525,3 тыс. рублей» заменить 
словами «на 2019  год в сумме 20345 тыс. рублей»; 

в приложении 16 строки: 
 

Наименование Код ЦСР Код 
ВР 

2019 г. 2020 г. 2021г. 

«Ведомственная целевая программа 
« Повышение качества 
бухгалтерского, бюджетного и 
налогового учета в МКУ 
«Централизованная бухгалтерия» 
администрации Фроловского 
муниципального района на 2017-2019 
г.г.» 
 

 
5700000000 

  
4696,7 

 
0 

 
0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
 

 
5700000000 

 
100 

 
4335,7 

 
0 

 
0 

Ведомственная целевая программа « 
Обеспечение эффективного 
функционирования МБУ «Техника»» 
 

 
6800000000 

  
9973,7 

 
0 

 
0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
 

 
6800000000 

 
600 

 
9973,7 

  

Ведомственная целевая программа 
«Развитие культуры, молодежной 
политики, физической культуры и 
спорта Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г.г.» 
 

 
7100000000 

  
2757,9 

 
0 

 
0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
 

 
7100000000 

 
600 

 
2757,9 

 
0 

 
0 

Итого   18525,3 0 0» 

 
заменить  строками: 
 

Наименование Код ЦСР Код 
ВР 

2019 г. 2020 г. 2021г. 

«Ведомственная целевая программа      



27 

« Повышение качества 
бухгалтерского, бюджетного и 
налогового учета в МКУ 
«Централизованная бухгалтерия» 
администрации Фроловского 
муниципального района на 2017-2019 
г.г.» 
 

5700000000 5331,6 0 0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
 

 
5700000000 

 
100 

 
4970,6 

 
0 

 
0 

Ведомственная целевая программа « 
Обеспечение эффективного 
функционирования МБУ «Техника»» 
 

 
6800000000 

  
10431,6 

 
0 

 
0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
 

 
6800000000 

 
600 

 
10431,6 

  

Ведомственная целевая программа 
«Развитие культуры, молодежной 
политики, физической культуры и 
спорта Фроловского муниципального 
района на 2017-2019г.г.» 
 

7100000000  3484,8 0 0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
 

 
7100000000 

 
600 

 
3484,8 

 
0 

 
0 

Итого   20345 0 0». 

 
7) В статье 16 приложение 17 изложить в следующей редакции: 
                                                                                 «Приложение 17 
                                                                    к решению Фроловской районной 

Думы 
                                                                    от «____» ______ 2019г. № _____ 
 

Перечень строек и объектов строительства, реконструкции и 
технического перевооружения для муниципальных нужд в 2019 году 

Наименование 
главного 
распорядителя 

Намиенование строек 
и объектов 

Код 
ФСР 

Код 
ЦСР 

Код 
ВР 

Ввод 
мощности 
2019 г. 

2019 г. 
(тыс. 
рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация 
Фроловского 
муниципального 
района 

 
 
Строительство 
объектов 
газоснабжения 

 
 
 
0505 

 
 
 
04 0 00 
00000 

 
 
 
400 

  
 
 
816,4 



28 

населенных пунктов 
 

 Автономная 
котельная к зданию 
МОУ 
"Краснолипковская 
СШ" (х. Верхние 
Липки) 
 

   80 кВт 
 

544,7 

 Автономный источник 
теплоснабжения 
административного 
здания ул. Фрунзе 87 
а 
 

   30 чел 
 

271,7 

 Итого     816,4». 

 
 
 
 2. Заключение Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального 

района принять к сведению и опубликовать в средствах массовой информации. 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 
Глава Фроловского муниципального района – 
председатель Фроловской районной Думы                __________           А.М. Кругляков  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

 
 

Пояснительная записка 
к проекту Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского 

муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  от 
10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 29.04.2019 г. №68/489)  

     Проект Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального 
района на 2019год и на плановый период 2020 и 2021 годов», принятый Решением 
Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 29.04.2019 г. № 
68/489),   подготовлен в соответствии со статьей 20 Решения Фроловской районной 
Думы от 27.03.2017г. № 40/302 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 
во Фроловском муниципальном районе в новой редакции». 

    Проект Решения предусматривает изменение  общего объема доходов и расходов 
районного бюджета. 

 
ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА 
Доходная часть бюджета увеличивается на 4368,5 тыс. рублей в том числе: 
      В части поступлений собственных доходов: 
 
         Предлагается увеличить утвержденные в доходной части бюджета : 
000 1 05 03000 01 0000 110  «Единый сельскохозяйственный налог» на 227 тыс. 
рублей исходя из фактических поступлений за 4 месяца текущего года (исполнение 
106%) и  расчета ожидаемого поступления за год; 
000 1 16 00000 00 0000 000  «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» на 4037 тыс. 
рублей. 

   По результатам исполнения бюджета по доходам за 4 месяца 2019 г. по коду 
дохода «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» исполнение составило 4074 тыс. 
рублей при плане 120 тыс. рублей. По Решению суда Дело А55-19491/2018 ООО 
«РИТЕК» произвел оплату материального ущерба, причиненного землям с/х 
назначения, в сумме 4037 тыс. рублей. 

В части безвозмездных поступлений : 
 
В соответствии с приказом Комитета финансов ВО от 14.02.2019 г № 57 « О 

распределении в 2019 году из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 
социальными гарантиями молодых специалистов, работающих в муниципальных 
учреждениях, расположенных в сельских поселениях и рабочих поселках Волгоградской 
области» Фроловскому району выделены межбюджетные трансферты в сумме 104,5 
тыс. рублей  

 В проекте Решения эта сумма отражена по коду доходов: 
000 2 02 49999 05 0000 1510 «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов» 

 
В итоге общая сумма доходной части бюджета составит 289583,7 тыс. рублей, в 

том числе: безвозмездные поступления  177694,6 тыс. рублей. 
 
 
РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА 
Расходная часть бюджета  увеличивается на 4368,5 тыс. рублей. 
 
     В утвержденном бюджете по Решению Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г 
№63/444 на 2019 год  бюджетные ассигнования на заработную плату с 



30 

начислениями муниципальным служащим, работникам не относящимся к 
муниципальным служащим, работникам учреждений  (МКУ ЦБ, МБУ «Техника», МБУ 
«ЦКМПФКиС», МУ «Редакция газеты «Фроловские вести») предусмотрены не в 
полном объеме. 

Предлагается увеличить расходную часть бюджета на 4264 тыс. рублей 
(дополнительный доходный источник по собственным доходам) в части увеличения 
бюджетных ассигнований по статьям экономической классификации 211 
«Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по заработной плате», в том 
числе по разделам и подразделам функциональной классификации: 
0102 «Функционирование высшего должностного лица органа местного 
самоуправления» 106,1 тыс. рублей; 
0104 «Функционирование местных администраций» 1724,4 тыс. рублей; 
0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового контроля» 162,1 тыс. рублей; 
0709 «Другие вопросы в области образование» отдел образования – 209,6 
тыс.рублей;  
0113 «Другие общегосударственные вопросы»  1092,8 тыс. рублей (МКУ ЦБ 634,9 
тыс. рублей, МБУ «Техника» 457,9 тыс. рублей); 
0707,0801,1102 «Культура» 726,9 тыс. рублей (МБУ «ЦКМПФКиС» 726,9 тыс. рублей); 
1200 «Средства массовой информации» 242,1 тыс. рублей. 
 
        Раздел 05 «Жилищно – коммунальное хозяйство», подраздел 05 «Другие 
вопросы в области жилищно- коммунального хозяйства» 
      В проекте решения в муниципальную программу  «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района 
Волгоградской области на период до 2020 года» внесены изменения в части 
перераспределения бюджетных ассигнований: 
 по виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд» увеличены бюджетные ассигнования на 107 тыс. рублей, 
по виду расходов 400 «Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности» на эту сумму уменьшены 
бюджетные ассигнования. 
       Дополнительные бюджетные средства по виду расходов 200 «Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» необходимы для оплаты 
договора № 28-Фтп от 15.06.2017г ООО «Газпром газораспределение Волгоград» за 
подключение объекта капитального строительства к сетям газораспределения (двух 
зданий администрации Фроловского муниципального района ул. Фрунзе 87, 87 а). 
Оплата договора была рассчитана на 3 года (2017-2019 гг.), в 2019 году по 
дополнительному Соглашению №2 сумма договора скорректирована в сторону 
увеличения, доля оплаты на 2019 год составляет 126 тыс. рублей. 
 
    Раздел 07 «Образование» 
    В связи с необходимостью проведения ремонтных работ в образовательных 
организациях в период с июня по сентябрь в проекте Решения перераспределены 
бюджетные ассигнования по муниципальной программе "Развитие образования во 
Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы». 
  По подразделу 01 «Дошкольное образование» с подпрограммы  "Обеспечение 
функционирования муниципальной системы образования" уменьшены бюджетные 
ассигнования в сумме 600 тыс. рублей и направлены на подпрограмму  "Развитие 
дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей".  
   Дополнительные бюджетные средства по этой подпрограмме будут направлены: 

 на проведение лицензирования медицинской деятельности в МБОУ 



31 

«Шуруповский детский сад» в сумме 400 тыс. рублей; 

 на проведение ремонтных работ в рамках мероприятия 
«Перепрофилирование группы в целях открытия группы для детей от 2 
месяцев до 3 лет» в сумме 200 тыс. рублей. 

По подразделу 02 «Общее образование» с подпрограммы  "Обеспечение 
функционирования муниципальной системы образования" уменьшены бюджетные 
ассигнования в сумме 510 тыс. рублей и направлены на подпрограмму  "Развитие 
дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей". 
   Дополнительные бюджетные средства по этой подпрограмме будут направлены: 

 на проведение лицензирования медицинской деятельности в МОУ 
«Большелычакская СШ» в сумме 315 тыс. рублей; 

 на мероприятие «Проведение ремонтных работ в учебных кабинетах в рамках 
регионального проекта «Создание Центра «Точка роста» в образовательных 
организациях» в сумме 195 тыс. рублей. 
 

      По муниципальной программе "Развитие образования во Фроловском 
муниципальном районе на 2018-2020 годы», подпрограмме "Обеспечение 
функционирования муниципальной системы образования" увеличены бюджетные 
ассигнования на сумму иных межбюджетных трансфертов 104,5 тыс. рублей на 
обеспечение социальными гарантиями молодых специалистов.  

 
Общая сумма расходов составит  296302,1 тыс. рублей  
 
Сумма дефицита бюджета не изменится, составит 6718,4 тыс. рублей или  

14,7% 
 к объему доходов районного бюджета без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений. 

 
       

 
Начальник финансового отдела 
Администрации Фроловского муниципального района                               О.В. Ильичева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 

 
 

 
 
 
 

 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
403518    Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, 

телефон: (8-844-65) 4-40-21 
_______________________________________________________________________                     
 от 13.05.2019 года                                                            

Заключение 
          к проекту решения    

   
       «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 

2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», принятый Решением Фроловской 
районной Думы  от 10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 25.02.2019 № 44/461, от 
25.03.2019 № 67/471, 29.04.2019 № 68/489) 

  
             Экспертиза проекта проведена председателем контрольно-счетной палаты 
Фроловского муниципального района  Мордовцевой И.В. 
             1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 7 
статьи 8 решения Фроловской районной Думы  от 28.10.2016 № 33/242  «Об 
утверждении Положения о контрольно-счетной палате Фроловского муниципального 
района».  

                 2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности 
показателей вносимых изменений в решение  Фроловской районной Думы.  

                  3. Предмет экспертизы: проект решения Фроловской районной Думы  «О 
внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2019  год и 
на плановый период 2020 и 2021годов», принятый решением Фроловской районной 
Думы от   29.04.2019 № 68/489. 
            Вышеуказанный проект Решения предусматривает изменение доходной и 
расходной части   бюджета.  
                                                                     1. Общая часть 

Проект решения Фроловской районной Думы «О внесении изменений в 
бюджет Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 
и 2021 годов» с приложениями (далее – проект Решения), пояснительной запиской к 
проекту Решения представлен на экспертизу в контрольно-счетную палату  
13.05.2019 года. 

           Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в 
основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные 
решением Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 
25.02.2019 № 44/461, 29.04.2019 № 68/489), а именно: доходы бюджета увеличены на 
4368.5 тыс. рублей; расходы бюджета увеличить  + 4368,0   тыс. рублей;  дефицит 
бюджета - 6718,4  тыс. рублей. 
Контрольно-счетной палатой подготовлено и направлено в установленном порядке 
заключение на  проект по уточнению бюджета района на 2018-2020 годы.  

Учитывая предыдущее выступление и подробное освещение всех изменений в 



33 

цифровом формате, повторяться не буду, но считаю необходимым дополнить   
следующее.  

Анализ текущего исполнения бюджета района по данным бюджетной 
отчетности, как относительно аналогичного периода 2018 года, так и к уточненным 
годовым бюджетным назначениям 2019 года, дает основания для корректировки 
собственных (налоговых и неналоговых) доходов. Поступления налоговых и 
неналоговых доходов в целом относительно стабильные и не ниже прогнозных 
проектировок, учтенных при формировании проекта бюджета на 2019 год. 

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета Фроловского 
муниципального района на 2019 год приведен в таблице 1:         

                                                                                                                                                   
(тыс.руб.)                                                                                                                     

  

Основные характеристики бюджета муниципального образования   

Уточнено 
решением  
о бюджете   

 (от 10.12.2018    
№ 63/444) 

Уточнено 
решением  
о бюджете   

 (от 
29.04.2019 № 

68/489) 

Предусмотре
но  

проектом 
  

Абсолютно
е значение    

Темпы роста 
(снижения) 

(%) 

Доходы всего 284497,7 285215,2 289533,7 +4318,5 +1,5 

Расходы всего 288860,6 291933,6 296302,1 +4368,5 +1,4 

Объем 
дефицита   

4362,9 6718,4 6718,4   - - 

                            
                   2.Доходы бюджета муниципального образования на 2019год  
         Утверждено бюджетных назначений по доходам  285215,2 тыс. рублей 
(решение Фроловской районной Думы от 29.04.2019 № 68/489).  
        Доходная часть бюджета  увеличивается по собственным доходам: «Единый 
сельскохозяйственный налог» на +227 тыс. рублей за счет увеличения фактических 
поступлений за 4 месяца 2019 года  (исполнение 106%) и  ожидаемого поступления 
за текущий год; поступлений  по коду доходов «Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба» на + 4037 тыс. рублей (по состоянию на 01.05.2019 года увеличение  на 
+4074 тыс. рублей за счет возмещение материального ущерба, причиненного землям 
сельскохозяйственного назначения). 

В части безвозмездных поступлений  увеличение межбюджетных 
трансфертов на обеспечение социальными гарантиями молодых специалистов, 
работающих в муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях 
и рабочих поселках Волгоградской области» на + 104,5 тыс. рублей (по приказу 
Комитета финансов ВО от 14.02.2019 г № 57 « О распределении в 2019 году из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области 
иных межбюджетных трансфертов).    

В итоге общая сумма доходной части бюджета составит 289533,7 тыс. рублей, 
в том числе: безвозмездные поступления  177694,6 тыс. рублей. 

Контрольно-счетная палата предлагает администрации района продолжить 
мониторинг исполнения доходной части районного бюджета и взаимодействие с 
главными администраторами доходов с целью своевременного реагирования, 
уточнения при необходимости основных параметров районного бюджета исходя из 
фактического поступления доходов в течение 2019 года. 

 
           3. Расходы  бюджета муниципального образования на 2019 год 
   Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2019 года по 

разделам классификации расходов представлен в таблице № 2. 



34 

Разд
ел 

Наименование 

бюджетные ассигнования 
на 2019 год 

Динамика 

решение   
о бюджете    

от  
29.04.2019 
№ 68/489) 

с учетом 
изменений 
согласно 

представленно
му проекту 

Сумма % 

 1 2 3 4   5  6 

0102 

Функционирование высшего 
должностного лица органа 
местного самоуправления 

 

1297,7 1403,8 +106,1 +8,1 

0104 
Функционирование местной 

администрации 
18690,9 20415,3 

+1724,
0 

+9,2 

0106 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 

таможенных органов и 
органов финансового 

контроля 4856,8 

 
 

5018,9 
+162,1 +3,3 

0113 

Другие 
общегосударственные 

вопросы  17491,2 
18564,0 

+1092,
8 

+6,1 

0702 Общее образование 152288,0 152392,5 +104,5 - 

0709 
Другие вопросы в области 

образования 
2961,8 3171,2 +209,6 +7,0 

0707 
Молодежная политика и 

оздоровление детей 
1817,1 1912,8 +95,7 +5,2 

0801 
 

Культура 5238,1 
 

5527,9 
+289,8 +5,5 

1102 Массовый спорт 867,6 1209 +139,3 +39,3 

1200 
Средства массовой 

информации 2355 
2597,1 

+110,3 +10,3 

 Итого расходов 291933,60 
296302,1 +4368,

5 
+1,4 

            По расходам  проектом решения  вносятся изменения, затрагивающие в 2019 
году финансовое обеспечение социально-защищенных статей расходов. Расходная 
часть бюджета Фроловского муниципального района  увеличивается  на +4368,5 тыс. 
рублей.  

     В утвержденном бюджете по Решению Фроловской районной Думы от 
10.12.2018 г №63/444 на 2019 год  бюджетные ассигнования на заработную плату с 
начислениями муниципальным служащим, работникам не относящимся к 
муниципальным служащим, работникам  подведомственным учреждений  (МКУ 
Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района, МБУ 
«Техника», МБУ «Центр культуры, молодежной политики, физической культуры и 
спорта», МУ «Редакция газеты «Фроловские вести») предусмотрены не в полном 
объеме. 

    В качестве источника для увеличения расходов предлагаются  собственные  
доходы. Предлагается увеличить расходную часть бюджета на вышеназванные цели 
+4264,0 тыс. рублей, в том числе по разделам и подразделам функциональной 
классификации:  

0102 «Функционирование высшего должностного лица органа местного 
самоуправления» 106,1 тыс. рублей; 0104 «Функционирование местных 



35 

администраций» 1724,4 тыс. рублей; 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов финансового контроля» 162,1 тыс. 
рублей; 0709 «Другие вопросы в области образование» отдел образования – 209,6 
тыс.рублей; 0113 «Другие общегосударственные вопросы»  +1092,8 тыс. рублей;  
0707 «Молодежная политика и оздоровление детей»,0801 «Культура»,1102 
Массовый спорт» 726,9 тыс. рублей; 1200 «Средства массовой информации» 242,1 
тыс. рублей. 
            Иные межбюджетные трансферты на обеспечение социальными гарантиями 
молодых специалистов в сумме 104,5 тыс. рублей в расходной части бюджета 
отражены по разделу, подразделу 0702 «Общее образование» по муниципальной 
программе "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-
2020 годы», подпрограмме "Обеспечение функционирования муниципальной 
системы образования". 

 Проектом решения также перераспределяются бюджетные ассигнования 
между разделами и подразделами внутри разделов расходов по предложениям 
главных распорядителей средств бюджета района, в рамках полномочий, 
установленных бюджетным законодательством.  
             По разделу 0500 «Жилищно – коммунальное хозяйство», подразделу 0505 
«Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» в проекте решения 
в муниципальную программу  «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на 
период до 2020 года» внесены изменения в части перераспределения бюджетных 
ассигнований:  по виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд» увеличены бюджетные ассигнования на 
107,0 тыс. рублей, по виду расходов 400 «Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности» на эту 
сумму уменьшены бюджетные ассигнования. 
           Дополнительные средства по виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муниципальных) нужд» необходимы для оплаты 
договора № 28-Фтп от 15.06.2017г ООО «Газпром газораспределение Волгоград» за 
подключение объекта капитального строительства к сетям газораспределения (двух 
зданий администрации Фроловского муниципального района ул. Фрунзе 87, 87 а). 
Оплата договора была рассчитана на 3 года (2017-2019 гг.), в 2019 году по 
дополнительному Соглашению №2 сумма договора скорректирована в сторону 
увеличения, доля оплаты на 2019 год составляет 126 тыс. рублей. 
          По разделу 0700 «Образование» в связи с необходимостью проведения 
ремонтных работ в образовательных организациях в период с июня по сентябрь в 
проекте Решения перераспределены бюджетные ассигнования по муниципальной 
программе "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-
2020 годы». 
         По подразделу 0701 «Дошкольное образование» с подпрограммы  
"Обеспечение функционирования муниципальной системы образования" уменьшены 
бюджетные ассигнования в сумме 600 тыс. рублей и направлены на подпрограмму  
"Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования 
детей".  
    Дополнительные бюджетные средства по этой подпрограмме будут 
направлены: на проведение лицензирования медицинской деятельности в МБОУ 
«Шуруповский детский сад» в сумме 400 тыс. рублей; на проведение ремонтных 
работ в рамках мероприятия «Перепрофилирование группы в целях открытия группы 
для детей от 2 месяцев до 3 лет» в сумме 200 тыс. рублей. 

По подразделу 0702 «Общее образование» с подпрограммы  "Обеспечение 
функционирования муниципальной системы образования" уменьшены бюджетные 



36 

ассигнования в сумме 510 тыс. рублей и направлены на подпрограмму  "Развитие 
дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей". 
    Дополнительные бюджетные средства по этой подпрограмме будут 
направлены на проведение лицензирования медицинской деятельности в МОУ 
«Большелычакская СШ» в сумме 315 тыс. рублей; на мероприятие «Проведение 
ремонтных работ в учебных кабинетах в рамках регионального проекта «Создание 
Центра «Точка роста» в образовательных организациях» в сумме 195 тыс. рублей.  
            По муниципальной программе "Развитие образования во Фроловском 
муниципальном районе на 2018-2020 годы», подпрограмме "Обеспечение 
функционирования муниципальной системы образования" увеличены бюджетные 
ассигнования на сумму иных межбюджетных трансфертов 104,5 тыс. рублей на 
обеспечение социальными гарантиями молодых специалистов.  

     Общая сумма расходов составит  296302,1 тыс. рублей.  
           Сумма дефицита составит 6718.4 тыс. рублей или 14,7% к объему доходов 
районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и 
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.  
 Источником  открытия дефицита являются изменения остатков средств на 
счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового 
года. Ограничения, установленные Бюджетным кодексом РФ, по дефициту 
соблюдены. 
 

 На основании выше изложенного, Контрольно-счетная палата считает, что в 
целом  по результатам проведенной экспертизы обоснованности предлагаемых 
изменений контрольно-счетной палатой сделан вывод о том, что вносимые в бюджет 
района изменения по доходам не противоречат бюджетному законодательству.  

     Проект может быть рассмотрен и утвержден решением Фроловской районной 
Думой, поскольку соответствует действующему законодательству. 

 
  

 
Председатель контрольно-счетной палаты                                             И.В. 
Мордовцева  
 


